
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 

Постановление 
 

от 05.03.2021 № 179 
 
 

 О размере платы, взимаемой с родителей(законных 
представителей), за присмотр и уход за 

детьми,осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории муниципального 

образования 
Ясногорский район» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением правительства 
Тульской области от 11.12.2015 N 559 "О максимальном размере родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях", на 
основании статьи 33 Устава муниципального образования Ясногорский 
районадминистрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 
осуществляющих  образовательную деятельность на территории муниципального 
образования Ясногорский район (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о порядке взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
организациях, осуществляющих  образовательную деятельность на территории 
муниципального образования Ясногорский район (приложение 2). 

3. Обнародовать постановление  путем  размещения  на  информационных  
стендах и официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в 
сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2021 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Блохову Ольгу Александровну. 

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

 Ясногорский район                                                                                В.В. Мухин                           

 

 



Приложение 1 
к постановлению  администрации 

 муниципального образования 
 Ясногорский район  

от 05.03.2021 № 179 
 

 
Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей),  

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории  
муниципального образования Ясногорский район 

 
 

 
Режим 

пребывания 
при 5 дневной 

рабочей 
неделе 

 
Плата за присмотр и уход за детьми в месяц (руб.) 

дети до 3 лет дети старше 3 лет 

 

8 -10 часов 

 

 

1794,00 

 

2172,00 

 

10,5 - 12 часов 

 

 

2145,00 

 

2595,00 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к постановлению  администрации 
 муниципального образования 

 Ясногорский район   
от 05.03.2021 года № 179 

 
Положение 

 о порядке взимания с родителей (законных представителей) платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Ясногорский район 
 

1.Общие положения 
 

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 65 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением правительства Тульской области от 11 
декабря 2015 года № 559 «О максимальном размере родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях» в целях улучшения 
условий содержания детей в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования. 

1.2. Положение определяет порядок установления, взимания и расходования 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории  
муниципального образования Ясногорский район, включая порядок определения 
размеров родительской платы и предоставления льгот по родительской плате 
отдельным категориям граждан. 

1.3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно – бытовому обслуживанию детей, обеспечению 
соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

1.4.Настоящее положение распространяется на все муниципальные 
образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования на территории муниципального образования 
Ясногорский район (далее –  организации). 
 

2. Установление родительской платы 

 

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в организациях 
устанавливается как ежемесячная плата за возмещение части расходов на 
обеспечение необходимых условий пребывания ребенка в организации. 

2.2. При установлении размера родительской платы не включаются расходы 
на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования, 
расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных 
организаций, реализующих общеобразовательную программу дошкольного 
образования  

2.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях 
определяется администрацией муниципального образования Ясногорский район. 

2.4.Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, 
устанавливается в соответствии с региональным положением. 



 

3. Предоставление льгот по родительской плате 

 

3.1.Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в 
организациях устанавливаются по отдельным категориям граждан. 

3.1.1. Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
организациях следующие категории граждан: 

- дети-инвалиды; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- дети с туберкулезной интоксикацией. 
3.1.2. Снижается размер родительской платы: 

 -  на 25% родителям (законным представителям), имеющим статус многодетной 
семьи. В целях настоящего постановления многодетной признается семья, имеющая 
трех и более детей и воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста, а 
совершеннолетних детей - воспитанников, учащихся, студентов (курсантов), 
осваивающих образовательные программы в образовательных организациях, - до 
окончания обучения, и проходящих срочную военную службу по призыву, но не более 
чем до достижения ими возраста двадцати трех лет; 

- на 25%  одиноким матерям, не состоящим в браке и имеющим среднедушевой 
доход ниже прожиточного минимума, установленного в Тульской области. 

Льготы предоставляются при предъявлении подтверждающих документов. 
3.2.В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,  

посещающих организации, родителям (законным представителям)  выплачивается  
компенсация от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за  
детьми  в организациях, расположенных на территории Тульской области: 

-20% на первого ребенка; 
-50% на второго ребенка; 
-70% на третьего ребенка и последующих детей. 
Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за  ребенком  в  
соответствующей образовательной организации.  

 

4. Поступление родительской платы 

 

 4.1.Родительская плата за присмотр и уход за  ребенком взимается на 
основании договора между организацией и родителями (законными 
представителями) ребенка, посещающего данную организацию. Договор 
заключается в двух экземплярах, один из которых находится в организации, другой у 
родителей (законных представителей) ребенка. 

До заключения договора организация обязана представить родителям 
(законным представителям) ребенка нормативно-правовые акты, регламентирующие 
порядок и размер взимания и использования родительской платы и другую 
информацию, относящуюся к договору. 

4.2. Начисление родительской платы за присмотр и уход за  ребенком  в  
организации производится муниципальным учреждением «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» согласно календарному графику работы 
организации и табелю посещаемости детей. 

4.3. Родительская плата взимается за плановое количество дней посещения 
ребенком организации. В конце месяца производится расчет родительской платы за 
фактические дни посещения согласно табелю учета посещаемости. 



4.4. Ответственность за своевременное поступление платы за содержание 
детей (присмотр и уход за детьми) в организациях возлагается на родителей 
(законных представителей) ребенка. 

4.5. родительская плата за присмотр и уход за детьми вносится безналичным 
расчетом по квитанции на лицевой счет образовательной организации через 
отделения кредитных организаций до 20 числа каждого месяца, следующего за 
отчетным. 


